świat realny, 66-67. Ich rozważania skupiają się raczej na podkreśleniu różnych „poziomów” słowa, bez wchodzenia w dokładniejsze analizy.

²⁴ *Sum. Theol.*, I, 34, 1, c. : "Sic igitur primo et principaliter interior mentis conceptus verbum dicitur: secundario vero, ipsa vox interioris conceptus significativa : tertio vero, ipsa imaginatio vocis verbum dicitur".

²⁵ Tak też określa „*verbum interius*” E.Gilson, *Tomizm*, 324 -327 i Krąpiec, *Język i świat realny*, 66-67.

²⁶ *De verit.*, 4, 2, c. : "...sciendum est quod verbum intellectus nostri...est id ad quod operatio intellectus nostri terminatur, quod est ipsum intellectum, quod dicitur conceptio intellectus...Omne autem intellectum in nobis sit aliquid realiter progrediens ab altero...ipsa enim conceptio est effectus actus intelligendi".

²⁷ *De verit.*, 4, 1, ad1 : "ipse autem actus intellectus motus dicitur, non quidem imperfecti, ut describitur in III Physicorum, sed motus perfecti, qui est operatio, ut dicitur in III De anima; et ideo Damascenus dicit verbum interius esse motum mentis ut tamen accipiatur motus pro eo ad quod motus terminatur, idest operatio pro operato, sicut intelligere pro intellectu".

²⁸ *Sum. Theol.*, I, 34, 1, c. : "Et hos tres modos verbi ponit Damascenus, in I libro, cap. 13, dicens quod verbum dicitur naturalis intellectus motus, secundum quem movetur et intelligit et cogitat, velut lux et splendor, quantum ad primum : rursus verbum est quod non verbo profertur, sed in corde pronuntiatur, quantum ad tertium: rursus etiam verbum est angelus, idest nuntius, intelligentiae, quantum ad secundum".

²⁹ *De verit.*, 4, 1, c. : "...et ideo, quia verbum exterius cum sit sensibile est magis notum quam interius, secundum nominis impositionem per prius vocale verbum dicitur verbum quam verbum interius, quamvis verbum interius naturaliter sit prius utpote exterioris causa et efficiens et finalis".

terminologia pochodzi od Arystotelesa i w swym oryginalnym kontekście służyła do opisanie roli Pierwszego Poruszydela. Przeniesienie jej przez Tomasza z metafizyki bytu do teorii poznania nie jest pomyleniem porządków, lecz raczej przybliżeniem, odwołującym się do powszechnie znanej zależności substancji zniszczalnych od pierwszego bytu w arystotelesowskim uniwersum.

Określenie „verbum interius” jako przyczyny celowej (causa finalis) wskazuje na przyporządkowanie „słowa głosowego” do „słowa wewnętrznego” w porządku oznaczania. Tak jak Pierwszy Poruszydca wyznaczał naturę jednostkowych substancji, pobudzając je jednocześnie do dążenia ku sobie, tak na podobnej zasadzie „verbum vocale” nie skupia uwagi na sobie, ale odsyła do „verbum interius”, kieruje ku niemu³⁰. Tak zarysowaną perspektywę porządku oznaczania można ująć zarazem jako relację, której podmiotem byłoby „słowo głosowe” a kresem „słowo wewnętrzne”³¹.